<sup>1</sup> Instructio data reverendiss. D. Petro Donato episcopo Narniensi ad illustriss. Ducem Ferrariæ destinato. Ex Archiv. Vaticano.

cedit, arbitrari Sanctitatem suam et certum habere, hanc hortationem suam fore minime necessariam, sed tamen quod sua sponte eum facturum putet, faciet, etiam pro Sedis Apostolicæ reverentia promptius ac studiosius; utque sciat, uno eodemque officio obligatum eum sibi, non minus Sanctitatem suam, quam ipsum regem. Ideo hoc auxilium sibi non minus quam ipsi regi ab eo petere statuisse. Nullum ab eo gratius indicium et testimonium fidei et devotionis et observantiæ ipsius ducis erga hanc S. Sedem habere possit, quam si suo huic desiderio satisfecerit. Illud vero etiam ipsum cogitare secum et considerare debere, præterquam quod agatur, ut dictum est, honor Dei, et causa religionis Catholicæ, salus regis consanguinei, et regni omnium nobilissimi; agi etiam, sicut pro sua prudentia intelliget, rem ejus ipsius, et reliquorum Italiæ principum, ac totius Italiæ. Eos enim, qui tam nefarie regi suo rebellarunt, hæreticos esse, hoc est, communes omnium Catholicorum principum hostes; si tamen illi hæretici nominandi sunt, quorum nefanda et inaudita scelera impiaque facinora declarant, omni penitus esse et religionis et humanitatis expertes. Qui Ecclesias spoliant, qui sacra altaria demoliuntur, qui monasteria diruunt, qui Dei sacerdotes non modo occidunt, sed inauditis etiam suppliciorum generibus afficiunt, non modo religionem Catholicam et sanctissima sacramenta abolere, sed jura, et leges, et judicia, et legitimam principum potestatem, et magistratus omnes abrogare conantur; ut impune avaritiam suam explere, nefandas libidines satiare, atrocissima quæque scelera sine metu admittere possint. Cum tantum incendium adeo Italiæ propinquum sit, necesse esse omnes, qui sibi cavere et rebus suis prospicere cupiunt, communi auxilio commune periculum propulsare quam celerrime fieri possit, tantam flammam, antequam latius serpat et diffundatur, extinguere: quod non difficile erit, si unusquisque Itolorum principum regem juvet, antequam ejus hostibus ex Germania subministrari auxilia possint. Dat. . . . . Novembris MDLXVII, ann. secundo ».

149. Qui serio hæc Pii mandata perpendet, fateatur necesse erit, nil prorsus argumentorum præterisse, quibus ad suppeditas Galliarum regi suppeditandas Ferrariæ ducis animum movere posset: nullam enim vel divinarum vel humanarum rationum prætermittit, quibus in suam illum sententiam perducatur; et tandem ut ipsius regis rem efficacius agat, suam facit, atque in se collatum quidquid in eum contulerit, profitetur.